
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 213/2025 

privind aprobarea asocierii între județul Covasna și Asociația Via Mariae din 
municipiul Miercurea Ciuc, în vederea promovării traseului Via Mariae în județul 

Covasna 

 

Consiliul Județean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 23 octombrie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 
domnul Gáj Nándor privind aprobarea asocierii între județul Covasna și Asociația Via 
Mariae, în vederea promovării traseului Via Mariae în județul Covasna, 

văzând Raportul Direcției urbanism, programe și relații publice, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Hotărârea de Guvern nr. 1193/2024 privind aprobarea Strategiei naționale pentru 
dezvoltarea turismului pentru perioada 2025-2035, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- art. 20  din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea şi desfășurarea 
activității de turism în România, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de adresa Asociației Via Mariae nr. 45/24.09.2025, înregistrată la  Consiliul 
Județean Covasna sub nr. 17114/24.09.2025, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. d), n), o), alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă asocierea între județul Covasna și Asociația Via Mariae din 

municipiul Miercurea-Ciuc în vederea promovării traseului Via Mariae în județul 
Covasna.  

Art. 2. Se aprobă proiectul Acordului de asociere privind aprobarea asocierii între 

județul Covasna și Asociația Via Mariae din municipiul Miercurea Ciuc, în vederea 
promovării traseului Via Mariae în județul Covasna. 

Art. 3. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului Județean 
Covasna, domnul Gáj Nándor, vicepreşedintele Consiliului Judeţean Covasna, domnul 

Veres János, directorul executiv al Direcției economice și domnul Tóth Szabolcs 

Barnabás, șef serviciu la Serviciul programe și relații interinstituționale al Direcției 



urbanism, programe și relații publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna, cu semnarea Acordului de asociere, arătat la Art. 2. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 3, precum și Direcţia urbanism, programe și relații publice și 
Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 23 octombrie 2025. 

 

    TAMÁS Sándor 
    Președinte 
 

                  
   Contrasemnează, 

 Secretar general al județului Covasna 
SZTAKICS István - Attila 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 



1 

 

Anexă la Hotărârea nr. 213/2025 

 

 

-PROIECT-   

ACORD DE ASOCIERE 

 

 

 

 Art. 1. Părțile acordului 

 

1.1. Județul Covasna, cu sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, Piața Libertăți nr. 
4, tel. 0267-31190, fax: 0267-351228, având cod fiscal 4201988, prin domnul TAMÁS Sándor 
- președinte, domnul GÁJ Nándor - vicepreşedinte şi domnul Veres János - director 
executiv, 

și  
1.2. Asociația Via Mariae cu sediul în municipiul Miercurea-Ciuc, str. Szék nr. 147, 

județul Harghita, având cod fiscal ________________, reprezentat prin domnul PÉTERFI 
Attila-Csongor - Președinte,  

 

având în vedere: 
- adresa Asociației Via Mariae nr. 45/24.09.2025, înregistrată la  Consiliul Județean Covasna 

sub nr. 17114/24.09.2025, 
- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. ____/2025 privind aprobarea asocierii 

între Județul Covasna și Asociația Via Mariae din municipiul Miercurea Ciuc, în vederea 
promovării traseului Via Mariae în județul Covasna, 

 
de comun acord au convenit încheierea prezentului acord de asociere, cu respectarea 

următoarelor clauze: 
 

 Art. 2. Obiectul acordului 
 2.1. Părțile se asociază în vederea stabilirii unui parteneriat instituțional cu scopul 

dezvoltării și menținerii durabile a traseului de pelerinaj Via Mariae pe teritoriul județului 
Covasna. 

 2.2. Prin asocierea realizată potrivit prezentului contract nu se creează o persoană 
juridică nouă. 

  

Art. 3. Intrarea în vigoare și durata acordului 
3.1. Prezentul contract de asociere intră în vigoare la data semnării lui de către ambele 

părți  contractante și este încheiat pe perioadă de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii acestuia.  



2 

 

Art. 4. Obiective generale: 
a) promovarea rutei Via Mariae și creșterea vizibilității acesteia ca destinație turistică de 

pelerinaj și ca o destinație turistică de interes regional și național; 
b) dezvoltarea unor evenimente cultural-religioase pe parcursul rutei pentru a atrage 

turiști și pelerini; 
c) îmbunătățirea infrastructurii turistice și promovarea activităților culturale; 
d) susținerea economiei locale prin generarea unor fluxuri de vizitatori pasionați de 

activități în natură; 
e) acțiuni concrete de semnalizare a traseului propus și amenajarea acestuia într-un 

mod cât mai puțin invaziv. 
 

Art. 5. Drepturile și obligațiile Asociației Via Mariae: 
a) să sprijine prin propria activitate și contribuție, acțiunile concrete de semnalizare a 

traseului propus, cu respectarea prevederilor legale în materie; 
b) să participe la acțiuni de promovare a traseului de pelerinaj (ex. lansarea rutei de 

pelerinaj, promovarea rutei în cadrul târgurilor de turism, etc);  
c) se angajează să respecte prevederile legale în materie, planurile județene și locale de 

urbanism, precum și reglementările privind protecția mediului;  
d) se obligă să amenajeze traseul într-un mod cât mai puțin invaziv, protejând 

patrimoniul natural și cultural. 
  

Art. 6. Drepturile și obligațiile judeţului Covasna: 

a) să sprijine dezvoltarea rutei de pelerinaj Via Mariae în județul Covasna; 
b) să sprijine prin propria activitate distribuirea materialelor de promovare a traseului 

de pelerinaj în localitățile ce vor fi stabilite pe traseu, în mediul on-line; 
c) să ofere suport administrativ și consultativ pentru facilitarea dialogului între 

Asociația Via Mariae și unitățile administrativ teritoriale vizate de traseu; 
d) să asigure sprijinul necesar pentru amenajarea traseului în conformitate cu 

prevederile legale în materie, planurile județene și locale de urbanism, precum și 
reglementările privind protecția mediului prin instituțiile și serviciile de specialitate 
aparținând Consiliului Județean Covasna; 

e) să desemneze persoana de contact din partea județului Covasna în relația cu 
Asociația Via Mariae, prin dispoziția Președintelui Consiliului Județean Covasna. 
 

Art. 7.  Încetarea Acordului de asociere 
7.1. Prezentul acord de asociere încetează: 
a) la expirarea perioadei prevăzute la art. 3.1; 
b) înainte de termen, prin acordul părților; 
c) în caz de forță majoră. 

 
 



3 

 

Art. 8. Dispoziții finale 
8.1. Litigiile izvorâte din încheierea, executarea, modificarea, încetarea și interpretarea 

clauzelor prezentului acord se rezolvă pe cale amiabilă, iar dacă acest lucru nu este posibil, 
litigiile vor fi soluționate de către instanțele judecătorești competente. 

8.2. Orice modificare a prezentului acord va fi efectuată prin act adițional semnat de 
ambele părți. 

 

Semnat la Sfântu Gheorghe, la data de  ____________, în 2 (două) exemplare originale, 
câte un exemplar pentru fiecare parte. 

 

SEMNĂTURA PĂRŢILOR: 

 

 Județul Covasna                        Asociația Via Mariae  

      

Președinte       Președinte 

                 

TAMÁS Sándor                 PÉTERFI Attila-Csongor 

 

 

  Vicepreşedinte 

 

    GÁJ Nándor 

 

 

    Director executiv 

 

  VERES János 

 

 

 

             Șef serviciu  

 

  TOTH Szabolcs Barnabás 


